
 

 

Criado pela Lei N.º 986 de 07 de abril de 2010 - Editado pelo Gabinete do Prefeito 

Rua Hernani, nº 372 – 2º andar –Vila do Tinguá – Queimados/RJ - CEP: 26383-190 – Tel.: (021) 3770-3874  

www.queimados.rj.gov.br 

  

PODER EXECUTIVO 
CARLOS DE FRANÇA VILELA 

PREFEITO MUNICIPAL 
 

CARLOS MACHADO DE OLIVEIRA 
VICE-PREFEITO 

 
GILDA FÁTIMA DE OLIVEIRA SILVA BALTAR 

SECRETÁRIA CHEFE DE GABINETE 
 

CARLOS ALBINO PIRES DE ANDRADE 
SECRETARIA DE ASSUNTOS INSTITUCIONAIS E ESTRATÉGICOS 

 
ROGÉRIO DE LIMA MONTEIRO 

SECRETARIA DE PROJETOS ESPECIAIS E GESTÃO DE CONVÊNIOS 
 

CARLOS EDUARDO AFONSO DE LIMA 
PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO 

 
AIR DE ABREU 

CONTROLADORIA GERAL DO MUNICÍPIO 
 

ERALDO NILTON DE CARVALHO 
SECRETARIA MUN. DE GOVERNO 

 
MARCOS VALÉRIO ALVES ROSA 
SECRETARIA DE COMUNICAÇÃO  

 
ANDRÉ PEREIRA BAHIA 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
 

FÁBIO CRISTIANO DA SILVA 
SECRETARIA MUN. DE FAZENDA E PLANEJAMENTO 

 
JULIO CESAR REZENDE DE ALMEIDA 

SECRETARIA MUN. DE DES. ECONÔMICO 
 

LÍVIA GUEDES SIMÕES 
SECRETARIA MUN. DE SAÚDE 

 
LENINE RODRIGUES LEMOS 

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 
 

LEANDRO OLIVEIRA DE SANTANNA (Respondendo) 
SECRETARIA MUN. DE CULTURA E TURISMO  

 
ABÍLIO CARDOSO FARIA 

SECRETARIA MUN. DE DESENV. RURAL E AGRICULTURA 
 

ANDRÉ SOARES BIANCHE (Respondendo) 
SECRETARIA MUN. DE URBANISMO 

 
MARCELO DE SOUZA MEDEIROS (Respondendo) 

SECRETARIA MUN. DO AMBIENTE E DEFESA DOS ANIMAIS 
 

ROGÉRIO LOPES BRANDI (Respondendo) 
SECRETARIA MUN. DE OBRAS 

 
JOÃO PEDRO LEMOS 

SECRETARIA MUN. DE HABITAÇÃO 
 

ROGÉRIO LOPES BRANDI 
SECRETARIA MUN. DE CONSERVAÇÃO E SERVIÇOS PÚBLICOS 

 
ELTON TEIXEIRA ROSA DA SILVA 

SECRETARIA MUN. DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 
 

CARLOS ROBERTO DE MORAES 
SECRETARIA MUN. DE DIREITOS HUMANOS E PROMOÇÃO DA 

CIDADANIA 
 

MARICEIA PELUZIO ARAGÃO GOMES (Respondendo) 
SECRETARIA MUNICIPAL DA TERCEIRA IDADE 

 
VAGNER LUIZ DOS SANTOS (Respondendo) 
SECRETARIA MUNICIPAL DE DEFESA CIVIL 

 
ELIAS JOSÉ DA CRUZ 

SECRETARIA MUN. DE SEGURANÇA E ORDEM PÚBLICA 
 

RICARDO DA SILVA OLIVEIRA (Respondendo) 
SECRETARIA MUN. DE TRANSPORTE E TRÂNSITO 

 
ANTÔNIO VASCONCELOS CONTREIRAS (Respondendo) 

SECRETARIA MUN. DE ESPORTE E LAZER 
 

RAFAEL ROSEMBERG COELHO DA SILVA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE TRABALHO, EMPREGO E RENDA 

 
HELOISA HELENA RODRIGUES DA CUNHA (Respondendo) 

PREVIQUEIMADOS 
 

CENTRO INTEGRADO DE OPERAÇÃO DE SEGURANÇA PÚBLICA 
MUNICIPAL 

 

SUMÁRIO 
 

 

ATOS DO PODER EXECUTIVO 

Atos do Prefeito ............................................................................................ 2 
Despachos do Prefeito ................................................................................. 2 
Atos do Procurador Geral do Município ........................................................ 3 
Atos do Controlador Geral do Município ....................................................... 4 
Atos do Secretário Municipal de Administração ........................................... 4 
Atos da Secretária Municipal de Saúde ........................................................ 10 
Atos do Secretário Municipal de Educação .................................................. 11 
Atos do Secretário Municipal de Conservação e Serviços Públicos ............. 11 

 
ATOS DO PODER LEGISLATIVO 

Atos do Presidente ....................................................................................... 12 

 

 

PODER LEGISLATIVO 
 

 

CÂMARA DOS VEREADORES  

 

MILTON CAMPOS ANTONIO 

PRESIDENTE 

 

ALCINEI DUARTE DE OLIVEIRA 

ALEXANDER RIBOURA DORNELLAS 

ANTONIO CHRISPE DE OLIVEIRA 

DAVI BRASIL CAETANO 

ELERSON LEANDRO ALVES 

ELOÍZA HELENA DE SOUZA 

FÁTIMA CRISTINA DIAS SANCHES 

JACKSON PINTO DA SILVA 

JOSE CARLOSLEAL NOGUEIRA  

LUÍS CLAUDIO SERENO DE OLIVEIRA 

LUIZ CARLOS MONTEIRO GUIMARÃES 

MAURÍCIO BAPTISTA FERREIRA 

NILTON MOREIRA CAVALCANTE 

PAULO CESAR PIRES DE ANDRADE 

UBIRAJARA GOMES DA CRUZ 

WILSON ESPIRIDIÃO PIMENTA



 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 422 - Sexta - feira, 28 de Setembro de 2018 - Ano 02 - Página 2 

 

 

 

Atos do Prefeito 
 

O Prefeito Municipal de Queimados, no uso de suas atribuições legais, 

  RESOLVE: 

PORTARIA N.º 2417/2018 – DESIGNAR a servidora ALDA DE MELLO TEIXEIRA, matrícula 12316/01, Agente Administrativo, para 
responder junto à equipe de apoio da Comissão Permanente de Licitação de Materiais, Serviços e Obras – CPLMSO/SEMAD, 
durante o período de férias da servidora Bruna Dominguez da Silva Felipetto, compreendido entre 01/10/2018 à 30/10/2018. 

 

PORTARIA N.º 2418/2018 – DESIGNAR a servidora ALINE MARTINS CONSTANTINO OLIVEIRA, matrícula 11249/04, Assessor 
Técnico, para responder junto à Coordenadoria de Gestão de Contratos-SEMAD, sem prejuízo de suas atribuições e sem ônus para 
o Município, a contar de 01/09/2018. 

 

PORTARIA N.º 2419/2018 – DESIGNAR a servidora ALINE MARTINS CONSTANTINO OLIVEIRA, matrícula 11249/04, Assessor 
Técnico, para responder junto à Coordenadoria de Gestão de Convênios-SEMAD, sem prejuízo de suas atribuições e sem ônus para 
o Município, a contar de 01/09/2018. 

CARLOS DE FRANÇA VILELA 

Prefeito 

 

Despachos do Prefeito 
 
Processo n°. 4575/2016/06. Requerente: Natália Amanda da Silva. 
Com base no parecer da Secretaria Municipal de Administração, às fls.19/20, e da Procuradoria Geral do Município, às fls. 23/25, 
DEFIRO o pedido de retroativo de insalubridade, do período de 29 de abril de 2016ao mês de dezembro de 2017. 
 
Processo n°. 4960/2016/06. Requerente: Ana Lúcia de Lemos Figueira dos Santos. 
Com base no parecer da Secretaria Municipal de Administração, às fls.17/18, e da Procuradoria Geral do Município, às fls. 21/23, 
DEFIRO o pedido de retroativo de insalubridade, do período de 29 de abril de 2016ao mês de dezembro de 2017. 

 
Processo n°. 9246/2014/06. Requerente: Pedro Guimarães de Barros. 
Com base no parecer da Secretaria Municipal de Administração, às fls.14/16, e da Procuradoria Geral do Município, às fls. 20/22, 
DEFIRO o pedido de retroativo de insalubridade, do período de 26 de março de 2014 à julho de 2014. 

 
Processo n°. 8510/2013/06. Requerente: Izael de Oliveira. 
Com base no parecer da Secretaria Municipal de Administração, às fls.12/14, e da Procuradoria Geral do Município, às fls. 18/21, 
DEFIRO o pedido de retroativo de insalubridade, do período de 30 de junho de 2009 à março de 2013. 
 
Processo n°. 10507/2013/06. Requerente: Luis Alberto Martins Macena. 
Com base no parecer da Secretaria Municipal de Administração, às fls.17/19, e da Procuradoria Geral do Município, às fls. 22/25, 
DEFIRO o pedido de retroativo de insalubridade, do período de janeiro de 2010 à junho de 2013. 
 
Processo n°. 8719/2017/06. Requerente: Michele Sperendio da Silva Moura. 
Com base no parecer da  Secretaria Municipal de Administração, às fls.26/27, e da Procuradoria Geral do Município, às fls. 30/32, 
DEFIRO o pedido parcial de retroativo de insalubridade, do período de 27 de outubro de 2017 ao mês de dezembro de 2017e 
INDEFIRO o pedido de majoração. 
 
Processo n°. 4964/2016/06. Requerente: Maiara Pereira Cesar Eler. 
Com base no parecer da Secretaria Municipal de Administração, às fls.18/19, e da Procuradoria Geral do Município, às fls. 22/24, 
DEFIRO o pedido de retroativo de insalubridade, do período de 29 de abril de 2016 ao mês de dezembro de 2017. 
 
Processo n°. 4958/2016/06. Requerente: Carolina Lima Soares. 
Com base no parecer da Secretaria Municipal de Administração, às fls.18/19, e da Procuradoria Geral do Município, às fls. 22/24, 
DEFIRO o pedido de retroativo de insalubridade, do período de 29 de abril de 2016 ao mês de dezembro de 2017. 
 
Processo n°. 4571/2016/06. Requerente: Cintia Quirino de Souza. 
Com base no parecer da Secretaria Municipal de Administração, às fls.19/20, e da Procuradoria Geral do Município, às fls. 23/25, 
DEFIRO o pedido de retroativo de insalubridade, do período de 29 de abril de 2016 ao mês de dezembro de 2017. 
 
Processo n°. 4616/2017/06. Requerente: Gloriamara Freitas Arribada. 
Com base no parecer da Secretaria Municipal de Administração, às fls.13/14, e da Procuradoria Geral do Município, às fls. 17/19, 
DEFIRO o pedido de retroativo de insalubridade, do período de novembro de 2014 à abril de 2017. 
 
Processo n°. 5581/2015/06. Requerente: Tamira Guilherme Rocha Negrão. 
Com base no parecer da Secretaria Municipal de Administração, às fls.22/23, e da Procuradoria Geral do Município, às fls. 26/28, 
DEFIRO o pedido de retroativo de insalubridade, do período de 27 de abril de 2015 ao mês de dezembro de 2017. 

 
CARLOS DE FRANÇA VILELA 

Prefeito 



 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 422 - Sexta - feira, 28 de Setembro de 2018 - Ano 02 - Página 3 

 

 

 

Atos do Procurador Geral do Município 
 

EXTRATO DE CONTRATOS, CONVÊNIOS E SIMILARES –AGOSTO2018 
 

Instrumento nº 105/18: Contrato, celebrado em 28/08/2018. Arquivado às fls. 763 a 770, no livro nº 02/18. Partes: Município de 
Queimados e GIGA COMERCIAL DE PRODUTOS HOSPITALARES, ALIMENTÍCIOS E SUPRIMENTOS LTDA - ME. Dispensa de 
Licitação, art. 24, II, da Lei nº 8.666/93. Objeto: Aquisição de 150 (cento e cinquenta) bolsas de colostomia, em favor do munícipe 
Paulo Roberto da Silva. Prazo: 15 dias. Dotação orçamentária: 1302.10.122.024.2275. Fonte: 80 - IMPOSTOS E TRANSF. IMP.. 
Elemento de despesa 3.3.90.32.00.00. Empenho nº 162/2018, no valor de R$ 2.241,00. Processo administrativo nº 13.0658.17. 
 
Instrumento nº 106/18: Contrato, celebrado em 30/08/2018. Arquivado às fls. 771 a 783, no livro nº 02/18. Partes: Município de 
Queimados e CONSERV IGUAÇU PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE LIMPEZA LTDA - EPP. PP 20.17. Objeto: Contratação de 
empresa especializada para prestação dos serviços de RECEPÇÃO, para atender as necessidades da Secretaria Municipal de 
Assistência Social – SEMAS, no Município de Queimados, conforme especificações contidas no edital e seus anexos, inclusive o 
Termo de Referência. 3ª Utilização. Prazo: 12 MESES. Valor: R$ 130.836,24. Dotação orçamentária: 0902.08.244.015.2583. Fonte: 
17 - FNAS. Elemento de despesa 3.3.90.39.00.00. Empenho nº 056/2018, no valor de R$ 43.975,51. Processo administrativo nº 
1835.2018.09. 
 
Instrumento nº 107/18: Contrato, celebrado em 30/08/2018. Arquivado às fls. 784 a 796, no livro nº 02/18. Partes: Município de 
Queimados e RECUPERADORA CHRISTON DE MÁQUINAS E COMERCIAL LTDA. PP 10.18. Objeto: contratação de empresa 
especializada na prestação dos serviços de operacionalização e manutenção preventiva e corretiva, com troca de peças das 
maquinas e caminhões pesados e semipesados (peças originais), acessórios, aplicação e/ou remoção de película refletiva e adesiva 
de uso nos veículos e maquinas em que inclui: mecânica em geral, elétrica/eletrônico, sistema hidráulico, funilaria, canos e 
silenciosos, vidraçaria, capotaria, estofaria, tapeçaria, pintura (corretiva, preventiva e estética), conserto de sistema de refrigeração, 
ar-condicionado, pneumático, alinhamento de direção, balanceamento, cambagem e cárter, troca de óleos e filtros, lubrificação, 
instalação de acessórios, serviço de reboque, equipamentos obrigatórios e outros serviços necessários para o perfeito 
funcionamento dos veículos automotores, e máquinas, conforme especificações contidas no edital e seus anexos, inclusive o Projeto 
Básico. Prazo: 12 MESES. Valor: R$ 3.768.315,04. Dotação orçamentária: 2001.15.122.001.2494. Fonte: 80 - IMPOSTOS E 
TRANSF. IMP. Elemento de despesa 3.3.90.39.00.00. Empenho nº 469/2018, no valor de R$ 81.897,47. Processo administrativo nº 
8191.2017.20. 
 
Instrumento nº 108/18: 2º Termo Aditivo, celebrado em 30/08/2018. Arquivado às fls. 797 a 799, no livro nº 02/18. Partes: Município 
de Queimados e ARKHE SERVIÇOS DE ENGENHARIA LTDA. CP 03.16. Objeto: PRORROGAÇÃO do prazo de execução de obras 
de construção do Complexo Esportivo – Localizado na Rua Conde de Aljezur, Lote B - Loteamento Vila São Francisco, no Município 
de Queimados, conforme especificações contidas no projeto básico, memorial descritivo, planilhas orçamentárias e memórias de 
cálculo, parte integrante do edital de Concorrência Pública nº 03/2016, bem como o cronograma físico financeiro apresentado às fls. 
109/111, nos autos do processo administrativo nº 7190.2017.04, que passa a ser documento integrante deste Segundo Termo 
Aditivo. Prazo: 180 DIAS. Processo administrativo nº 7190.2017.04. 
 
Instrumento nº 109/18: 1º Termo Aditivo, celebrado em 31/08/2018. Arquivado às fls. 800 a 802, no livro nº 02/18. Partes: Município 
de Queimados e GEOLOGUS ENGENHARIA LTDA. CP 04.16. Objeto: PRORROGAÇÃO do prazo de execução de obra de 
retaludamento e complementação de contenção de encostas no Morro da Caixa D’Água, conforme projeto básico e anexos 
presentes no edital de Concorrência Pública nº. 04/2016, bem como o cronograma físico financeiro apresentado à fl. 04, nos autos do 
processo administrativo nº 3188.2018.04, que passa a ser documento integrante deste Primeiro Termo Aditivo. Prazo: 02 MESES. 
Processo administrativo nº 3188.2018.04. 
 
Instrumento nº 110/18: 4º Termo Aditivo, celebrado em 31/08/2018, ao instrumento nº 038/18 celebrado em 04/04/2018. Arquivado às 
fls. 803 a 805, no livro nº 02/18. Partes: Município de Queimados e CASAPLAN EMPREENDIMENTOS IMOBILIÁRIOS LTDA. CP 
01.15. Objeto: PRORROGAÇÃO do prazo para a conclusão das obras de construção de 106 (cento e seis) unidades habitacionais, 
estação de tratamento e esgoto e infraestrutura urbana, Eldorado I, no Município de Queimados, conforme projeto básico e anexos 
presentes no edital de Concorrência Pública nº. 01/2015, bem como o cronograma físico financeiro apresentado às fls. 96/98, nos 
autos do processo administrativo nº 9017.2017.04, que passa a ser documento integrante deste Quarto Termo Aditivo. Prazo: 12 
MESES. Processo administrativo nº 9017.2017.04. 
 
Instrumento nº 111/18: Termo de Ajuste de Contas e Reconhecimento de Dívida, celebrado em 31/08/2018. Arquivado às fls. 806 a 
808, no livro nº 02/18. Partes: Município de Queimados e JLM COMÉRCIO E SERVIÇOS EIRELI - EPP. Objeto: Quitação com 
liquidação geral dos serviços prestados de locação de veículos automotores, bicombustível (gasolina/etanol), com manutenção e 
seguro, excluídos fornecimento de combustível e motorista, para uso administrativo e operacional, em substituição aos veículos 
próprios a serem leiloados, conforme especificações contidas no edital do Pregão Presencial nº 18/2017 e seus anexos, inclusive o 
Termo de Referência, no período de 01 de dezembro de 2017 a 27 de fevereiro de 2018, sem cobertura contratual. Valor: R$ 
131.118,75. Dotação orçamentária: 0301.04.122.036.1196. Fonte: 80 - IMPOSTOS E TRANSF. IMP.. Elemento de despesa 
3.3.90.39.00.00. Empenho nº 454/2018, no valor de R$ 131.118,75. Processo administrativo nº 1370.2018.03. 
 

CARLOS EDUARDO AFONSO DE LIMA 
Procurador Geral do Município  Mat. 4340/0 

 

 

 

 



 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 422 - Sexta - feira, 28 de Setembro de 2018 - Ano 02 - Página 4 

 

 

Atos do Controlador Geral do Município 
 

Processo: 3991/2018/29. Com base no parecer desta Controladoria Geral e de acordo com as atribuições conferidas pela Portaria n.º 
173/2011, publicada no Diário Oficial de Queimados, dia 19/04/2011, APROVO nos termos da Lei 1009/10, a prestação de contas 
referente ao adiantamento concedido ao servidor JAQUELINE CEZARIA MARTINS – MAT. 9767/02, concedido através do processo 
n.º 2474/2018/29, no valor de R$ 2.500,00 (dois mil e quinhentos reais). 

 

Processo: 3811/2018/25. Com base no parecer desta Controladoria Geral e de acordo com as atribuições conferidas pela Portaria n.º 
173/2011, publicada no Diário Oficial de Queimados, dia 19/04/2011, APROVO COM RESSALVAS nos termos da Lei 1009/10, a 
prestação de contas referente ao adiantamento concedido a ROMILDA GONÇALVES MACHADO – MAT. 8210/24, através do 
processo n.º 2330/2018/25, no valor de R$ 1.200,00 (hum mil e duzentos reais). 

 

AIR DE ABREU 
Controlador Geral do Município 

 

Atos do Secretário Municipal de Administração 
 
O Secretário Municipal de Administração, no uso de suas atribuições legais, 

RESOLVE: 
ATO 168/SEMAD/18. Tornar público o gozo efetivo das férias dos servidores abaixo relacionados 
 

Nº NOME MATR. CARGO PERÍODO DE GOZO 

SEMUS 

01  ANA PAULA HIGA 2309/41 DENTISTA 01/10/2018 a 30/10/2018 

02  ANA PAULA RONGEL ROCHA 4364/81 PSICOLOGO 01/10/2018 a 30/10/2018 

03      
BARBARA CARIOCA DE 
OLIVEIRA 

12526/01 
AGENTE 
ADMINISTRATIVO 

01/10/2018 a 30/10/2018 

04  DANIEL PEREIRA COSTA 4371/01 ASG 01/10/2018 a 30/10/2018 

05  DECIO BARBOSA BARROSO 4219/61 ASG 01/10/2018 a 30/10/2018 

06  DIENE NATALIE DE ASSIS 12056/01 
TECNICO DE 
ENFERMAGEM 

01/10/2018 a 30/10/2018 

07  
EDSON FAGNER SOUTO 
CARDOSO 

12810/01 
AG. COMUNITARIO DE 

SAUDE 
01/10/2018 a 30/10/2018 

08  ELIANE CAMARA VIANA 7216/81 
AUXILIAR DE 
ENFERMAGEM 

01/10/2018 a 30/10/2018 

09  
ELIETE FATIMA DA CRUZ 
TOLEDO 

4347/81 ASG 01/10/2018 a 30/10/2018 

10  ESTHER GONZAGA SPILER 11544/01 MEDICO 01/10/2018 a 30/10/2018 

11  
FABIANA CORREA DA SILVA 
LEMOS 

13187/01 
DIR. DO 
DEPARTAMENTO DE 
ATENÇÃO BASICA 

01/10/2018 a 30/10/2018 

12  GLEICE LUGON PACHECO 4377/01 
AUXILIAR DE 
ENFERMAGEM 

01/10/2018 a 30/10/2018 

13  JAELCIO MARENDAZ 13176/01 ALMOXARIFE 01/10/2018 a 30/10/2018 

14  LENILSON TEIXEIRA FAZOLO 13225/01 
COORD. DE VIG. DE 
EDUCAÇAO 
EM SAUDE 

01/10/2018 a 30/10/2018 

15  
LEONARDO JORGE 
MIRANDOLA 

11932/01 MEDICO 01/10/2018 a 30/10/2018 

16  
LIVIA DA SILVA MORAES DE 
ASSIS QUINTANILHA 

8426/41 

PRES. DA COMISSAO 
DE LICITAÇAO DE 
COMPRAS, OBRAS E 
SERVIÇOS 

1º PERIODO: 22/10/2018 A 
31/10/2018 

2º PERIODO: 21/11/2018 A 
30/11/2018 

3º PERIODO: 16/01/2019 A 
25/01/2019 

17  
MARCIA DA SILVA 
GUIMARAES 

8404/22 
COORDENADOR DE 
VIOLENCIA 

01/10/2018 a 30/10/2018 

18  
MYRIAM MARTHA DANTAS 
SODRE 

3248/41 ASG 01/10/2018 a 30/10/2018 

19  
ROSICLEIA DA SILVA 
ARAUJO 

5522/01 
AUXILIAR DE 
ENFERMAGEM 

01/10/2018 a 30/10/2018 

20  
ROSIMERI DA SILVA 
REZENDE 

4194/71 ASG 01/10/2018 a 30/10/2018 



 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 422 - Sexta - feira, 28 de Setembro de 2018 - Ano 02 - Página 5 

 

 

21  ROSINEIA ALVES LOZANO 11530/01 FISIOTERAPEUTA 01/10/2018 a 30/10/2018 

22  
STEFANE DA SILVA 
PINHEIRO 

12830/01 
AG. COMUNITARIO DE 

SAUDE 
01/10/2018 a 30/10/2018 

23  
SUZANA RODRIGUES 
CAVALCANTE 

4276/51 
AUXILIAR DE 
ENFERMAGEM 

01/10/2018 a 30/10/2018 

SEMUSOP 

24  
GILVAN RAMOS DE 
OLIVEIRA 

3201/81 VIGIA 01/10/2018 a 30/10/2018 

25  
RICARDO VICENTE DA 
SILVA 

4418/01 VIGIA 01/10/2018 a 30/10/2018 

26  
ROBSON CONCEIÇAO 
NASCIMENTO 

4308/71 VIGIA 01/10/2018 a 30/10/2018 

SEMAS 

27  
ANA KELI LOURENÇO DA 
R. TOME 

12184/01 ASSISTENTE SOCIAL 01/10/2018 a 30/10/2018 

28  
CATERINE DE F. DOS 
SANTOS 

12493/01 
AGENTE 
ADMINISTRATIVO 

01/10/2018 a 30/10/2018 

29  
JACKSON DOS REIS 
PEREIRA 

12276/01 
AGENTE 
ADMINISTRATIVO 

01/10/2018 a 30/10/2018 

30  
MARIA DO SOCORRO 
QUEIROZ SILVA 

12843/01 ASSISTENTE SOCIAL 03/10/2018 a 01/11/2018 

31  
MICHELE DA SILVA 
MARINHO 

12255/01 ASSISTENTE SOCIAL 10/10/2018 a 08/11/2018 

32  
RAFAELLE ALTINA 
POMPEU DE 
ALBUQUERQUE 

12516/01 PSICOLOGO 

1º PERIODO: 15/10/2018 a 
29/10/2018 

2º PERIODO: 03/04/2019 a 
17/04/2019  

33  
RITA PAULA TEIXEIRA 
ALVES 

12283/01 ASSISTENTE SOCIAL 01/10/2018 a 30/10/2018 

34  
RONALDO MOURA 
VICENTE 

12506/01 
AGENTE 
ADMINISTRATIVO 

01/10/2018 a 30/10/2018 

35  
THAMIRES MENDES 
MARQUES 

12719/02 DIRETORA DE PSE 01/10/2018 a 30/10/2018 

36  ZULMIRA COSTA SOUZA 12847/01 CUIDADORA 01/10/2018 a 30/10/2018 

SEMDRAG 

37  
ANTONIO GERALDO 
CORREA 

8516/22 
ASSESSOR DE 
GABINETE 

01/10/2018 a 30/10/2018 

38  EDMILSON DE MORAES 13146/01 
ASSESSOR DE 
INFRAESTRUTURA 
RURAL 

01/10/2018 a 30/10/2018 

39  
JOSE ALTAMIRO 
PROCOPIO 

13071/01 
CHEFE DA DIVISAO DE 
RH 

01/10/2018 a 30/10/2018 

40  RITA DA SILVA SANTOS 3885/71 ASG 01/10/2018 a 30/10/2018 

 SEMFAPLAN 

41  MACIEL GOMES DE SA 13217/01 
ASSESSOR DE 
EXPEDIENTE 

01/10/2018 a 30/10/2018 

42  
MARIA DE LOURDES 
VIEIRA XAVIER DA SILVA 

4446/61 ASG 01/10/2018 a 30/10/2018 

43  
PAULA CRISTINA DE 
MENEZES FERREIRA 

13250/01 

CHEFE DA DIV. DE 
ESCRITURAÇAO DE 
FUNDOS E 
CONVENIOS 

01/10/2018 a 30/10/2018 

44  
PEDRO PEREIRA 
PORTES 

941/51 AGENTE FISCAL 01/10/2018 a 30/10/2018 

45  
SERGIO LUIS 
RODRIGUES DA SILVA 

3257/31 AGENTE FISCAL 01/10/2018 a 30/10/2018 

SEMEL 

46  
ALEXANDER MAGNO 
MARINHO 

10445/02 
DIRETOR DO 
DEPARTAMENTO DE 
DESPORTO 

01/10/2018 a 30/10/2018 

47  
THALES DA SILVA 
SOBRINHO JUNIOR 

11611/02 
COORDENADOR DE 
ROTINA 
ADMINISTRATIVA 

1º PERIODO: 01/10/2018 a 
15/10/2018  

2º PERIODO: 15/02/2019 a 
01/03/2019  

SEMUR 



 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 422 - Sexta - feira, 28 de Setembro de 2018 - Ano 02 - Página 6 

 

 

48  
DIOGO MOREIRA 
ALMEIDA 

10643/02 

DIRETOR 
DEPARTAMENTO 
PLANEJAMENTO 
URBANO 

01/10/2018 a 30/10/2018 

SEMUTTRAN 

49  
ROCK LANE DOS 
SANTOS JUNIOR 

13205/01 
CHEFE DA DIVISÃO DE 
FISCALIZAÇÃO DE 
TRANSITO 

01/10/2018 a 30/10/2018 

50  
WILLIAN SANTOS DE 
SOUZA 

12586/02 
ASSESSOR DE 
PATRIMONIO 

01/10/2018 a 30/10/2018 

SEMOB 

51  MARLENE MARIA PINTO 4365/61 ASG 01/10/2018 a 30/10/2018 

52  
MOACIR AUGUSTO 
JUNIOR 

11546/01 
AGENTE 
ADMINISTRATIVO 

01/10/2018 a 30/10/2018 

SEMED 

53  
ALEX SANDRO ALMEIDA 
FIDELIS 

9647/03 
ASSESSOR DE 
TRANSPORTE 

01/10/2018 a 30/10/2018 

54  
ALFREDO FERREIRA DE 
FREITAS 

2874/61 CARPINTEIRO 01/10/2018 a 30/10/2018 

55  
ALINE FONSECA DE 
ARAUJO 

11034/01 
SECRETÁRIO 
ESCOLAR 

01/10/2018 a 30/10/2018 

56  ANGELA MARIA BELATO 6677/01 ASG 01/10/2018 a 30/10/2018 

57  
CLEONICE APOLINÁRIO 
RODRIGUES ESPINDOLA 

4220/01 ASG 01/10/2018 a 30/10/2018 

58  
DANIELLE DOS SANTOS 
SENRA 

10166/04 
ASSESSOR DE 
ATENDIMENTO 
ESPECIALIZADO 

01/10/2018 a 30/10/2018 

59  
ELMAR FERREIRA DE 
SOUZA 

13206/01 
ASSESSOR DE 
ADMINISTRAÇAO 

01/10/2018 a 30/10/2018 

60  
ERICK ALBERTO DE 
ALMEIDA 

4229/31 INSPETOR DE ALUNOS 01/10/2018 a 30/10/2018 

61  ESEQUIEL DE SOUZA 11362/01 
SECRETÁRIO 
ESCOLAR 

01/10/2018 a 30/10/2018 

62  
FERNADO SARAMAGO 
HESS 

11814/01 CONTADOR 01/10/2018 a 30/10/2018 

63  
KATIA REGINA DA SILVA 
ALEXANDRE 

4051/01 ASG 01/10/2018 a 30/10/2018 

64  
MAISA DA CONCEIÇÃO 
TELES 

4071/11 ASG 01/10/2018 a 30/10/2018 

65  
MARCO ANTONIO 
LEONARDO GEARA 

3881/41 
AGENTE 
ADMINISTRATIVO 

01/10/2018 a 30/10/2018 

66  
MARIA HELENA ALVES 
DA SILVA 

4265/01 ASG 01/10/2018 a 30/10/2018 

67  MARIA ISABEL PEREIRA 4452/01 ASG 01/10/2018 a 30/10/2018 

68  
MARINEUSA BERNADES 
DE OLIVEIRA 

7792/54 
ASSESSOR DO 
DEPARTAMENTO DE 
INFORMATICA 

01/10/2018 a 30/10/2018 

69  
MISAEL DA COSTA 
MABIAL 

11361/01 
SECRETARIO 
ESCOLAR 

01/10/2018 a 30/10/2018 

70  
RAQUEL RODRIGUES DE 
PAULA  

11547/01 
SECRETÁRIO 
ESCOLAR 

01/10/2018 a 30/10/2018 

71  RITA MARTINS DA SILVA 4234/01 ASG 01/10/2018 a 30/10/2018 

72  
ROSILENE PEREIRA DA 
SILVA 

3916/01 
AGENTE 
ADMINISTRATIVO 

01/10/2018 a 30/10/2018 

PGM 

73  
ALEXANDRE GARCEZ DE 
MENDONÇA 

4385/01 VIGIA 01/10/2018 a 30/10/2018 

74  
JONATHAN PEREIRA DE 
PAULA 

8927/32 ASSESSOR TECNICO 01/10/2018 a 30/10/2018 

75  
MARCO ANTONIO 
BARBOSA LOPES 

4397/41 DIGITADOR 01/10/2018 a 30/10/2018 

76  
PAULO ROBERTO 
GOMES DE SOUZA 

4251/01 PROCURADOR 01/10/2018 a 30/10/2018 

CGM 

77  WILLIANS MACHADO 13219/01 CONTADOR 01/10/2018 a 30/10/2018 



 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 422 - Sexta - feira, 28 de Setembro de 2018 - Ano 02 - Página 7 

 

 

BORGES 

SEMCONSESP 

78  JUANES LIMA DE SOUZA 11400/02 
ASSESSOR DE 
SERVIÇOS 
OPERACIONAIS 

01/10/2018 a 30/10/2018 

79  WILLIAN CHAVES LOPES 13012/01 
ASSESSOR DE 
SERVIÇOS GERAIS 

01/10/2018 a 30/10/2018 

SEMDEC 

80  
ANDERSON BAPTISTA 
DA COSTA 

5724/01 MOTORISTA 01/10/2018 a 30/10/2018 

81  
CLAUDIO ROGERIO 
NUNES FERNANDES 

4448/21 
AGENTE DE DEFESA 
CIVIL 

01/10/2018 a 30/10/2018 

82  
JOAO ERNANDES DA 
COSTA DIAS 

4376/11 
AGENTE DE DEFESA 
CIVIL 

01/10/2018 a 30/10/2018 

83  
RONALDO DOS SANTOS 
COSTA 

4333/81 
AGENTE DE DEFESA 
CIVIL 

01/10/2018 a 30/10/2018 

84  
THIAGO DA COSTA 
MIRANDA 

13167/01 
COORD. DE MEDIDAS 
PREVENTIVAS 

01/10/2018 a 30/10/2018 

85  
WALDYR LYRIO 
CABIDELLI 

4330/31 
AGENTE DE DEFESA 
CIVIL 

01/10/2018 a 30/10/2018 

GAP 

86  
FAGNER LUIZ DOS 
SANTOS MOUTINHO 

12937/02 

SUBSECRETÁRIO DE 
PROJETOS ESPECIAIS 
E GESTÃO DE 
CONVÊNIOS 

01/10/2018 a 30/10/2018 

87  
FELIPE DE BRAGANÇA 
QUINTANILHA ANDRADE 

6963/94 
ASSESSOR DE 
IMPRENSA 

01/10/2018 a 30/10/2018 

88  
FLAVIA BASTOS DE 
SOUZA DOS SANTOS 

4320/61 ASG 01/10/2018 a 30/10/2018 

89  
JESSICA DOS SANTOS 
MOREIRA 

10612/03 
ASSESSOR DE 
IMPRENSA 

01/10/2018 a 30/10/2018 

90  
RAFAELLE ALVES DE 
SENA 

13097/01 
CHEFE DA DIVISAO DE 
PREPARAÇAO DE 
EVENTOS 

01/10/2018 a 30/10/2018 

91  RAMIRO DUARTE FILHO 8400/02 
COORD. DE ROTINAS 
ADMINISTRATIVAS 

01/10/2018 a 30/10/2018 

SEMAD 

92  
ALDA DE MELLO 
TEIXEIRA 

12316/01 
AGENTE 
ADMINISTRATIVO 

01/10/2018 a 30/10/2018 

93  
BRUNA DOMINGUEZ R. 
DA SILVA FILIPETO 

12499/01 
AGENTE 
ADMINISTRATIVO 

01/10/2018 a 30/10/2018 

94  
FAGNER NASCIMENTO 
DE SOUZA 

12498/01 
AGENTE 
ADMINISTRATIVO 

01/10/2018 a 30/10/2018 

95  
KATIA BARBOZA 
MASCARENHAS 

9471/42 ASSESSOR JURIDICO 01/10/2018 a 30/10/2018 

96  
KATIA MARIA DE SOUSA 
BARROS DA SILVA 

3798/21 
AGENTE 
ADMINISTRATIVO 

01/10/2018 a 30/10/2018 

97  
SOLANGE APARECIDA 
PEREIRA 

9566/04 
ASSESSOR DE 
GABINETE 

08/10/2018 a 06/11/2018 

98  
SUZANE PEREIRA 
BORGES 

12839/02 
ASSESSORA DA 
CPLMSO 

01/10/2018 a 30/10/2018 

SEMDE 

99  
SERGIO WILLIANS LIMA 
DE OLIVEIRA JUNIOR 

13184/01 
ASSESSOR DE 
GABINETE 

01/10/2018 a 30/10/2018 

100  THAIS MOTA FARIA  13182/01 
ASSESSOR DE 
GABINETE 

01/10/2018 a 30/10/2018 

SEMTI 

101  
MARICEIA PELUZIO 
ARAGAO GOMES 

10689/02 
SUBSECRETARIO 
MUNICIPAL DA 
TERCEIRA IDADE 

22/10/2018 a 20/11/2018 

SEMADA 

102  
LEANDRO DE SOUSA DA 
SILVA 

5702/91 
TRAB. BRAÇAL-
JARDINEIRO 

01/10/2018 a 30/10/2018 

103  
MOISES XAVIER F. 
CORREIA 

12972/01 GUARDA AMBIENTAL 01/10/2018 a 30/10/2018 

 



 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 422 - Sexta - feira, 28 de Setembro de 2018 - Ano 02 - Página 8 

 

 

ATO SEMAD Nº 169/SEMAD/18 – Tornar Público o gozo efetivo de férias da servidora MARISA FERREIRA CONSOLINE, 
matrícula nº 10913/01, Professor II, da SEMED, no período de 01/10/2018 A 30/10/2018, pois a mesma encontrava-se de licença 
maternidade.  

 
ATO SEMAD Nº 170/2018. Suspender por necessidade de serviço o período concessivo de gozo das férias compreendidas entre os 
dias 01/10/2018 a 30/10/2018 da servidora PAULA CRISTINA DE MENEZES FERREIRA, Chefe da Divisão de Escrituração de 
Fundos e Convênios, da SEMFAPLAN, matrícula nº 13250/01, fixando o próximo período para 03/12/2018 a 01/01/2019.  

 
ATO SEMAD Nº 171/2018. Suspender por necessidade de serviço o período concessivo de gozo das férias compreendidas entre os 
dias 01/10/2018 a 30/10/2018 da servidora ALDA DE MELLO TEIXEIRA, Agente Administrativo, da SEMAD, matrícula nº 12316/01, 
fixando o próximo período para 15/01/2019 a 13/02/2019.  

 
ATO SEMAD Nº 172/2018. Suspender por necessidade de serviço o período concessivo de gozo das férias compreendidas entre os 
dias 01/10/2018 a 30/10/2018 da servidora KÁTIA BARBOZA MASCARENHAS, ASSESSOR JURÍDICO, da SEMAD, matrícula nº 
9471/42, fixando os próximos períodos para: 1º PERÍODO: 11/03/2019 a 30/03/2019 (20 dias) 2º PERÍODO: 06/05/2019 a 
15/05/2019 (10 dias).  

 
ATO SEMAD Nº 173/2018. Suspender por necessidade de serviço o período concessivo de gozo das férias compreendidas entre os 
dias 01/10/2018 a 30/10/2018 do servidor ALEXANDRE GARCEZ MENDONÇA, Vigia, da PGM, matrícula nº 4385/01, fixando os 
próximos períodos para: 1º PERÍODO: 02/05/2019 A 16/05/2019 (15dias) 2 º PERÍODO: 03/06/2019 A 17/06/2019 (15 dias).  
 
ATO SEMAD Nº 174/2018. Suspender por necessidade de serviço o período concessivo de gozo das férias compreendidas entre os 
dias 01/10/2018 a 30/10/2018 do servidor MARCO ANTONIO BARBOSA LOPES, Digitador, da PGM, matrícula nº 4397/41, fixando 
os próximos períodos para: 1º PERÍODO: 26/11/2018 A 05/12/2018 (10 dias) 2º PERÍODO: 21/01/2019 A 09/02/2019 (20 dias) 
 
ATO SEMAD Nº 175/2018. Suspender por necessidade de serviço o período concessivo de gozo das férias compreendidas entre os 
dias 01/10/2018 a 30/10/2018 do servidor FAGNER NASCIMENTO DE SOUZA, Agente Administrativo, da SEMAD, matrícula nº 
12498/01, fixando o próximo período para 02/12/2019 a 31/12/2019. 
 
ATO SEMAD Nº 176/2018. Suspender por necessidade de serviço o período concessivo de gozo das férias compreendidas entre os 
dias 01/10/2018 a 15/10/2018 da servidora TATIANE GALVÃO LUCAS, Presidente da Comissão Permanente de Licitação de 
Materiais, Serviços e Obras, da SEMAD, matrícula nº 8503/02, fixando o próximo período para 15/01/2019 a 29/01/2019. 

 

ATO SEMAD Nº 177/2018. Suspender por necessidade de serviço o período concessivo de gozo das férias compreendidas entre os 
dias 01/10/2018 a 30/10/2018 da servidora CATERINE DE FIGUEIREDO DOS SANTOS, Agente Administrativo, da SEMAS, 
matrícula nº 12493/01, fixando o próximo período para 02/01/2019 A 31/01/2019. 

 
ANDRÉ PEREIRA BAHIA 

Secretário Municipal de Administração 
Licenças e afastamentos 
O Secretário Municipal de Administração, no gozo de suas atribuições legais, 

RESOLVE: 
 
Conceder licença inicial para tratamento de saúde aos servidores em conformidade com o art. 75 l, da Lei 1060 de 22 de 
dezembro de 2011 e com base no resultado da Perícia Médica: 
 
PORTARIA N.° 0971/SEMAD/2018. RAFAELA GONÇALVES RIBEIRO, SEMUS, Coordenador de Centro de Saúde (comissionado), 
mat. 13079/01, 15 (quinze) dias a contar de 27/08/2018 a 10/09/2018. Após este período o requerente deverá retornar requerer 
licença junto ao INSS se necessário for. Processo: 4145/2018/06. 
 
PORTARIA N.° 0972/SEMAD/2018. RENIVALDO DA ROCHA PAES LEME, SEMED, Agente Administrativo, mat. 4262/51, 30 (trinta) 
dias a contar de 14/09/2018 a 13/10/2018. Após este período o requerente deverá retornar ao trabalho. Processo: 4155/2018/05. 
 
PORTARIA N.° 0973/SEMAD/2018. CLAUDINEI RODRIGUES DA SILVA, SEMUS, Chefe da Divisão de Informações Municipais 
(comissionado), mat. 8918/44, 05 (cinco) dias a contar de 13/09/2018 a 19/09/2018. Após este período o requerente deverá retornar 
ao trabalho. Processo: 4111/2018/06. 
 
PORTARIA N.° 0974/SEMAD/2018. FERNANDA PORTES DE BRITO, SEMAD, Coordenador de Gestão  de Contratos 
(comissionado), mat. 8236/83, 15 (quinze) dias a contar de 06/09/2018 a 20/09/2018. Após este período o requerente deverá retornar 
requerer licença junto ao INSS se necessário for. Processo: 4112/2018/03. 
 
PORTARIA N.° 0975/SEMAD/2018. ELANE DINIZ DIAS, SEMED, Professor II, mat. 11678/01, 08 (oito) dias a contar de 12/09/2018 
a 19/10/2018. Após este período o requerente deverá retornar ao trabalho. Processo: 4187/2018/05. 
 
PORTARIA N.° 0976/SEMAD/2018. SUZILENE VIEIRA VAZ RIBOLI, SEMED, Professor II, mat. 1525/31 e Orientador Pedagógico, 
mat. 11161/01,  14 (quatorze) dias a contar de 07/09/2018 a 20/09/2018. Após este período o requerente deverá retornar ao trabalho. 
Processo: 4091/2018/05. 
 
PORTARIA N.° 0977/SEMAD/2018. CREUSA MARIA GONÇALVES, PGM, ASG, mat. 4185/81, 15 (quinze) dias a contar de 
18/09/2018 a 02/10/2018. Após este período o requerente deverá retornar ao trabalho. Processo: 4190/2018/08. 
 



 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 422 - Sexta - feira, 28 de Setembro de 2018 - Ano 02 - Página 9 

 

 

PORTARIA N.° 0978/SEMAD/2018. SANDRA MARIA FERREIRA, SEMED, ASG, mat. 2532/11, 08 (oito) dias a contar de 14/09/2018 
a 21/09/2018. Após este período o requerente deverá retornar ao trabalho. Processo: 4152/2018/05. 
 
PORTARIA N.° 0979/SEMAD/2018. VALDEA DA SILVA BELCHIOR, SEMED, Coordenador de Educação para Jovens e Adultos 
(comissionado), mat. 7403/93, 15 (quinze) dias a contar de 13/09/2018 a 27/09/2018. Após este período o requerente deverá retornar 
requerer licença junto ao INSS se necessário for. Processo: 4143/2018/05. 
 
PORTARIA N.° 0980/SEMAD/2018. ARIANE CRISTINA DE SOUZA XIMENES DE LIMA, SEMED, Professor II mat. 10952/01, 14 
(quatorze) dias a contar de 14/09/2018 a 27/09/2018. Após este período o requerente deverá retornar ao trabalho. Processo: 
4171/2018/05. 
 
PORTARIA N.° 0981/SEMAD/2018. EVANILDA SANCHES LESSA, SEMTI, Assessor de Expediente (comissionado), mat. 10649/02, 
10 (dez) dias a contar de 11/09/2018 a 20/09/2018. Após este período o requerente deverá retornar ao trabalho. Processo: 
4111/2018/06. 
 
PORTARIA N.° 0982/SEMAD/2018. ANTONIA CURTY MACIEL FERREIRA, SEMED, Professor II, mat. 1550/41, 15 (quinze) dias a 
contar de 21/09/2018 a 05/10/2018. Após este período o requerente deverá retornar ao trabalho. Processo: 3766/2018/05. 
 
PORTARIA N.° 0983/SEMAD/2018. FERNANDA GONÇALVES COELHO, SEMED, Supervisor Escolar, mat. 11501/01, 15 (quinze) 
dias a contar de 04/09/2018 a 18/09/2018. Após este período o requerente deverá retornar à novo exame pericial. Processo: 
3961/2018/05. 
 
Prorrogar licença inicial para tratamento de saúde à servidora em conformidade com o art. 75 l, da Lei 1060 de 22 de 
dezembro de 2011 e com base no resultado da Perícia Médica: 
 
PORTARIA N.° 0984/SEMAD/2018. FERNANDA GONÇALVES COELHO, SEMED, Supervisor Escolar, mat. 11501/01, 15 (quinze) 
dias a contar de 19/09/2018 a 03/10/2018. Após este período o requerente deverá retornar ao trabalho. Processo: 3961/2018/05. 
 
Conceder licença inicial para tratamento de saúde à servidora em conformidade com o art. 75 l, da Lei 1060 de 22 de 
dezembro de 2011 e com base no resultado da Perícia Médica: 
 
PORTARIA N.° 0985/SEMAD/2018. PRISCILA DO NASCIMENTO PEREIRA, SEMED, Enfermeiro 40hs, mat. 12233/01,  15 (quinze) 
dias a contar de 05/09/2018 a 19/09/2018. Após este período o requerente deverá retornar ao trabalho. Processo: 4045/2018/06. 
 
Prorrogar licença inicial para tratamento de saúde à servidora em conformidade com o art. 75 l, da Lei 1060 de 22 de 
dezembro de 2011 e com base no resultado da Perícia Médica: 
 
PORTARIA N.° 0986/SEMAD/2018. PRISCILA DO NASCIMENTO PEREIRA, SEMED, Enfermeiro 40hs, mat. 12233/01,  45 
(quarenta) dias a contar de 20/09/2018 a 03/11/2018. Após este período o requerente deverá retornar ao trabalho. Processo: 
4045/2018/06. 
 
Licença Maternidade 
 
Conceder licença maternidade às servidoras em conformidade com o art. 94 § 6º, Lei 1060 de 22 de dezembro de 2011 e com 
base no resultado da perícia médica: 
 
PORTARIA N° 0987/SEMAD/2018.  PRISCILA FERNANDA VIEIRA ALVES, SEMED, Professor II, matrícula 10984/01, 120 (cento e 
vinte) dias a contar de 20/09/2018 a 18/01/2018, após este período a requerente deverá requerer Licença Aleitamento.  Processo: 
4249/2018/05. 
 
PORTARIA N° 0988/SEMAD/2018.  JOSIANE BARBARA MARTINS, SEMED, Professor II, matrícula 11701/01, 120 (cento e vinte) 
dias a contar de 10/09/2018 a 07/01/2018, após este período a requerente deverá requerer Licença Aleitamento.  Processo: 
4068/2018/05. 
 
Licença por doença em pessoa da família 
 
Conceder licença inicial por motivo de doença em pessoa da família à servidora em conformidade com o art. 75 II, Lei 1060 
de 22 de dezembro de 2011 e com base no resultado da perícia médica: 
 
PORTARIA N.° 0989/SEMAD/2018. VERA ARAUJO DE FIGUEIREDO, SEMUS, Auxiliar de Cozinha, mat. 5726/61, Grau de 
parentesco: Pai, 17 (dezessete) dias a contar de 05/09/2018 a 19/09/2018. Após este período a requerente deverá retornar ao 
trabalho.  Processo: 3910/2018/06. 

 

PORTARIA Nº983/SEMAD/2018 – Processo nº 3972/2018/08 – Requerente: JAMERSON BARCELOS DE SOUZA, Agente 
Administrativo, matrícula nº 12486/01 - Assunto: Auxílio Natalidade - Com base no parecer da Assessoria Jurídica/SEMAD, DEFIRO 
o pedido de Auxílio Natalidade para o requerente, nos termos do art. 195, Inciso II - da Lei 1060/2011. 

 

PORTARIA Nº 984/SEMAD/2018 – Processo nº 3930/2018/05 – Requerente: JOICE MOLINO FRANÇA DE SOUZA, Auxiliar de 
Creche, matrícula nº 12613/01 - Assunto: Auxílio Natalidade - Com base no parecer da Assessoria Jurídica/SEMAD, DEFIRO o 
pedido de Auxílio Natalidade para o requerente, nos termos do art. 195, Inciso II - da Lei 1060/2011. 

 
 



 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 422 - Sexta - feira, 28 de Setembro de 2018 - Ano 02 - Página 10 

 

 

 
ERRATA 

DOQ nº 416 de 20 de setembro de 2018. 
 
Onde se lê: PORTARIA N.° 0957/SEMAD/2018. Mat. 5566/01.  
Leia-se: PORTARIA N.° 0957/SEMAD/2018. Mat. 5566/21.  
 
Onde se lê: PORTARIA N.° 0960/SEMAD/2018. SEMED 
Leia-se: PORTARIA N.° 0960/SEMAD/2018. SEMUTER 

 
ANDRÉ PEREIRA BAHIA 

Secretário Municipal de Administração 
 

Atos da Secretária Municipal de Saúde 
 

ATO Nº 069/SEMUS/2018, de 28/09/2018 

(Comissão Especial para Fiscalização dos Serviços Executados pelos Prestadores de Serviços Credenciados no SUS, para 
os serviços de laboratório, serviços de exames, de imagem, diagnose, procedimentos fisioterapêuticos e consultas 
especializadas, exames especializados, tomografia, radiologia e ultrassonografia,  âmbito do Município de Queimados ): 

 

A Secretária Municipal de Saúde, no uso de suas atribuições legais, e com base no artigo 10 da Lei nº 1.114/12. 
                RESOLVE: 

Art. 1º - Constituir Comissão Especial para Fiscalização dos Serviços Executados pelos Prestadores de Serviços Credenciados no 
SUS, para os serviços de laboratório, serviços de exames, de imagem, diagnose, procedimentos fisioterapêuticos e consultas 
especializadas, exames especializados, tomografia, radiologia e ultrassonografia,, no âmbito Município de Queimados composta 
pelos servidores: 

 

Ruth do Nascimento Silveira Costa – Subsecretaria Municipal de Saúde – Comissionado - Matrícula 8254/62; 
 
Davidson Pinto Barboza – Maqueiro – Estatutário – Matrícula 5887/41; 
 
Francisco José Longo Senra – Médico Oftalmologista – Estatutário - Matrícula 3086/41. 

 

Suplente: 

Charlton Heston França Fonseca – Subsecretário Adjunto de Administração – Comissionado – Matrícula 12991/01;Mônica Alves de 
Moura – Chefe de Gabinete – Comissionado – Matrícula 12990/01. 

 

Art. 2º - Caberá à Comissão, por pelo menos 2 (dois) de seus membros, atestar as Notas Fiscais com os serviços prestados pelos 
Prestadores de Serviços Credenciados ao SUS, dos serviços de laboratório, serviços de exames, de imagem, diagnose, 
procedimentos fisioterapêuticos e consultas especializadas, exames especializados, tomografia, radiologia e ultrassonografia. 

 

Art. 3º - A Comissão deverá certificar a prestação dos serviços, observado o disposto no Artigo 67 da lei 8.666 de 21/06/93. 

Parágrafo Único – A Comissão poderá  requisitar o assessoramento técnico de outros servidores da SEMUS, sempre que julgar 
necessário. 

Art. 4º- Qualquer irregularidade observada pela Comissão deverá ser imediatamente comunicada a  Secretária Municipal de Saúde, 
sob pena de Responsabilidade. 

Art. 5º - Este Ato entre em vigor a contar da data de publicação. 

 
LÍVIA GUEDES SIMÕES 

Secretária Municipal de Saúde 

ATO Nº 070/SEMUS/2018, de 28/09/2018 

(Comissão Especial para Fiscalização dos Serviços Executados pelos Prestadores de Serviços Credenciados no SUS, para 
os serviços de Terapia Renal Substitutivas - TRS, no âmbito do Município de Queimados – 7ª Alteração): 

 

A Secretária Municipal de Saúde, no uso de suas atribuições legais, e com base no artigo 10 da Lei nº 1.114/12. 

                RESOLVE: 

Art. 1º - Constituir Comissão Especial para Fiscalização dos Serviços Executados pelos Prestadores de Serviços Credenciados no 
SUS, para os serviços de terapia renal substitutiva, no âmbito Município de Queimados composta pelos servidores: 

 

Amanda Morais dos Santos – Subsecretária Adjunto de Atenção Básica e Saúde Integral – Comissionado – Matrícula 8366/62; 
 
Samir Kalaoum – Médico Clínica Médica – Estatutário – Matrícula 3267/01; 
 
Marcio Teodosio da Silva – Diretor do Departamento de Regulação – Comissionado – Matrícula 9827/03. 



 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 422 - Sexta - feira, 28 de Setembro de 2018 - Ano 02 - Página 11 

 

 

Suplente: 
José Carlos Nunes de Paula – Subsecretário Adjunto de Gestão Estratégica e Contas Médicas – Matrícula 11655/02; 
Andreza Contreiras da Silva – Assessor de Gabinete – Matrícula 8449/22. 
 

Art. 2º - Caberá à Comissão, por pelo menos 2 (dois) de seus membros, atestar as Notas Fiscais com os serviços prestados pelos 
Prestadores de Serviços Credenciados ao SUS, dos serviços de terapia renal substitutiva. 

 
Art. 3º - A Comissão deverá certificar a prestação dos serviços, observado o disposto no Artigo 67 da lei 8.666 de 21/06/93. 
 
Parágrafo Único – A Comissão poderá requisitar o assessoramento técnico de outros servidores da SEMUS, sempre que julgar 
necessário. 
 
Art. 4º- Qualquer irregularidade observada pela Comissão deverá ser imediatamente comunicada a  Secretária Municipal de Saúde, 
sob pena de Responsabilidade. 
 
Art. 5º - Fica revogado o Ato nº 061/SEMUS/2018, de 22/08/2018, publicado no DOQ. 396 de 22/08/2018 e demais disposições em 
contrário.  
 
Art. 6º - Este Ato entre em vigor a contar da data de publicação. 

 
LÍVIA GUEDES SIMÕES 

Secretária Municipal de Saúde 
 

Processo Nº. 13/0936/18. Com base no parecer da Procuradoria Geral do Município em fls. 238/240 e da Controladoria Geral do 
Município em fls. 248/251, AUTORIZO, na forma da lei, a celebração do Termo de Reconhecimento da Dívida e emissão de nota de 
empenho no valor total de R$ 1.445.169,26 (um milhão quatrocentos e quarenta e cinco mil cento e sessenta e nove reais e vinte e 
seis centavos)  em favor de HOSPITAL INFANTIL 21 DE JULHO LTDA, inscrito  no CNPJ sob o nº 00.830.507/0001-72. AUTORIZO 
a emissão de NAD e NE. 

LÍVIA GUEDES SIMÕES 
Secretária Municipal de Saúde 

 

Atos do Secretário Municipal de Educação 
 

Processo nº 3184/2018/05. Com base no parecer da Procuradoria Geral do Município – PGM, às fls. 99/101, e da Controladoria 
Geral do Município – CGM, às fls. 105/106, HOMOLOGO, na forma da Lei, o procedimento referente à 1ª (primeira) utilização da Ata 
de Registro de Preços nº 03/2018, conforme Pregão Presencial SRP n.º 06/2018 – visando a contratação de empresa especializada 
para instalação de Divisórias de ambientes, Forro de Teto em Isopor e Forro de Teto em PVC, incluindo o fornecimento dos materiais 
e produtos, os perfis metálicos e os elementos estruturais necessários à instalação e a colocação nos locais designados pela 
Contratante, para atender as necessidades da Secretaria Municipal de Educação – SEMED. ADJUDICO o objeto consignado à 
empresa PA2 COMÉRCIO E SERVIÇOS DE ARTIGOS PARA CONSTRUÇÃO E ESCRITÓRIO LTDA, CNPJ nº 01.879.234/0001-
13, no valor de R$ 147.840,66 (cento e quarenta e sete mil, oitocentos e quarenta reais, e sessenta e seis centavos). 

 

LENINE RODRIGUES LEMOS 
Secretário Municipal de Educação 

 

EXTRATO DE CONTRATO, CONVÊNIOS E SIMILARES - AGOSTO/2018 
 

Instrumento nº 001/18. Contrato, celebrado em 02/08/2018. Arquivado às fls. 002 a 007, no livro nº 01/18. Partes: Município de 
Queimados e MAQMÓVEIS INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE MÓVEIS LTDA. Objeto: Adesão à Ata de Registro de Preços, do TIPO 
MENOR PREÇO POR GRUPOS, visando a aquisição de mobiliários escolares constituídos de Conjunto Professor/CJP-01, 
Conjunto Aluno/CJA-05 e Conjunto Aluno/CJA-04, através do Pregão Eletrônico Nº 10/2017 do FNDE, conforme Ata de 
Registro de Preços Nº 06/2017 do FNDE, para atender as necessidades da Secretaria Municipal de Educação – SEMED, no 
Município de Queimados. Prazo: IMEDIATO. Valor: R$ 487.050,50. Dotação Orçamentária: 0501.12.122.017.1378. Fonte: 18 – 
FNDE. Elemento da Despesa: 4.4.90.52.00.00. Empenho nº 394/2018, no valor de R$ 487.050,50. Processo Administrativo nº 
2087.2018.05.  

 LENINE RODRIGUES LEMOS 
Secretário Municipal de Educação 

 

Atos do Secretário Municipal de Conservação e Serviços Públicos 
 
Com base no Decreto nº 2.263/18, no despacho da PGM às fls. 186/188 e no parecer da Controladoria Geral do Município, às fls. 
195/196, HOMOLOGO a despesa do procedimento licitatório 9167/2017/20, Pregão Presencial nº 16/2017, REGISTRO DE 
PREÇOS, Ata nº 005/2017 e ADJUDICO o objeto da empresa SANTA LUZIA ENGENHARIA E CONSTRUÇÕES LTDA, inscrita no 
CNPJ sob nº 01.868.396/0001-56, atendendo as necessidades da Secretaria Municipal de Conservação e Serviços Públicos – 
SEMCONSESP, no que se refere a aquisição de concreto asfáltico com o valor de R$ 349.042,00 (Trezentos e quarenta e nove mil e 
quarenta e dois reais). 

ROGÉRIO LOPES BRANDI 
Secretário Municipal de Conservação e Serviços Públicos 

 



 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 422 - Sexta - feira, 28 de Setembro de 2018 - Ano 02 - Página 12 

 

 

 

Atos do Poder Legislativo 
 
Processo nº. 018/2018. Requerente: RAMAYANA VASCONCELLOS ALVES BENITES GOMES DO NASCIMENTO 
Com base no parecer da Procuradoria Geral da Câmara Municipal de Queimados às fl.08/10, DEFIRO o pedido de concessão de 
horário especial à servidora RAMAYANA VASCONCELLOS ALVES BENITES GOMES DO NASCIMENTO, Redatora de Atas, 
matrícula 1367, com fulcro no art. 107 da Lei 1060/11. Frisa-se que a requerente deverá compensar o horário especial concedido, 
cumprindo assim sua carga horária perante ao Órgão Legislativo Municipal, em consonância com o §2º da referida Lei. 

 
MILTON CAMPOS ANTONIO 

Presidente 
 
REQUERIMENTO N° 083/18, DE 19 DE SETEMBRO DE 2018. 
AUTOR: VEREADOR DAVI BRASIL CAETANO 

 
CONCESSÃO DE MEDALHA GOV. LEONEL DE MOURA BRIZOLA 

Faço saber que a Câmara Municipal de Queimados, por seus representantes legais, na 53ª Sessão Ordinária, APROVOU o seguinte 
REQUERIMENTO. 
 
A concessão de MEDALHA GOV. LEONEL DE MOURA BRIZOLA, conforme dispõe o inciso XXI do artigo 40 da Lei Orgânica 
Municipal, a Ilma. Sra. MARIA APARECIDA DE JESUS PORTO DE LIMA  

 
MILTON CAMPOS ANTONIO 

Presidente 
 


